1 Nama penuhnya adalah Muhamamad Jamal al-Din bin Safdar yang mempunyai pertalian kekeluargaan hingga
kepada Sayyidina al-Husain bin Ali RA. Sayyid Jamal al-Din al-Afghani merupakan seorang tokoh pembaharuan
yang hidup pada abad ke-19M. Beliau dilahirkan pada tahun 1254H/1838M, perjuangan dan pengembaraan al-
Afghani akhirnya terhenti apabila beliau menghembuskan nafasnya yang terakhir pada 9 Mac 1897M. Antara
pemikiran beliau yang mendapat tempat utama di dalam hati masyarakat Islam ialah idea dan seruannya mengenai
Pan-Islam yang menuntut umat Islam bersatu-padu dan penentangan terhadap sebarang bentuk penjajahan pihak
luar.